
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 мая 2019 года                                              № 34                                                    г. Полярный 
 

 

Об утверждении отчета о выполнении мероприятий Программы комплексного  

социально-экономического развития ЗАТО Александровск (Мурманская область)  

за 2018 год 

 

 

В соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 11.03.2010 № 

30 «О принятии Программы комплексного социально-экономического развития ЗАТО 

Александровск (Мурманская область) на 2010-2020 годы» (в редакции решения Совета 

депутатов ЗАТО Александровск от 14.02.2019 № 5), Уставом ЗАТО Александровск,  

 

Совет депутатов ЗАТО Александровск решил: 

 

1. Утвердить прилагаемые отчет о выполнении мероприятий Программы 

комплексного социально-экономического развития ЗАТО Александровск (Мурманская 

область) за 2018 год и пояснительную записку к отчету (приложения 1, 2 к настоящему 

решению). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

ЗАТО Александровск 

А.А. Хвостенко 

Глава ЗАТО Александровск 

 

С.М. Кауров 

 



Приложение № 1

                                                                     

уточненные 

бюджетные 

ассигнования

отчет  

(кассовый 

расход)

1 2 3 4 5 6

37

Обеспечение выполнения

требований СанПиН и

технической безопасности

учреждений системы

образования

3 563 796,51 3 563 681,29 100,0

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 3 563 796,51 3 563 681,29 100,0

38

Обеспечение 

антитеррористической и

противокриминальной 

безопасности учреждений

системы образования

2 576 138,59 2 576 138,59 100,0

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 2 576 138,59 2 576 138,59 100,0

40

Ремонт автомобильных дорог

общего пользования и

междомовых проездов ЗАТО

Александровск

30 137 441,99 30 137 441,39 100,0

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 20 137 441,99 20 137 441,99 100,0

  - местный бюджет 10 000 000,00 9 999 999,40 100,0

лист 2

уточненные 

бюджетные 

ассигнования

отчет  

(кассовый 

расход)

1 2 3 4 5 6

41

Обеспечение пожарной и

электрической безопасности

учреждений системы

образования

2 519 217,85 2 519 217,85 100,0

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 2 519 217,85 2 519 217,85 100,0

43

Обеспечение выполнения

требований СанПиН и

технической безопасности

учреждений культуры и

дополнительного образования

в сфере культуры

10 382 400,00 10 187 485,56 98,1

мероприятие 1.1. 

подпрограммы 1 

«Автомобильные 

дороги ЗАТО 

Александровск» МП  

«Развитие 

транспортной системы 

ЗАТО Александровск» 

на 2014-2020 годы

Наименование мероприятий

2018 год, в рублях

% выпол-

нения

о выполнении мероприятий Программы комплексного социально-экономического развития                 

ЗАТО Александровск (Мурманская область) за 2018 год

мероприятие 2.2. 

подпрограммы 8 

«Развитие современной 

инфраструктуры 

системы образования» 

МП ЗАТО 

Александровск 

«Развитие образования» 

на 2014-2020 годы

Наименование мероприятий
% выпол-

нения

мероприятие 2.4. 

подпрограммы 8 

«Развитие современной 

инфраструктуры 

системы образования» 

МП ЗАТО 

Александровск 

«Развитие образования» 

на 2014-2020 годы

Объекты реконструкции, капитального строительства и ремонта

№ меро-

приятия 

по 

ПКСЭР

Муниципальная 

программа ЗАТО 

Александровск

мероприятие 2.1. 

подпрограммы 8 

«Развитие современной 

инфраструктуры 

системы образования» 

МП ЗАТО 

Александровск 

«Развитие образования» 

на 2014-2020 годы

Муниципальная 

программа ЗАТО 

Александровск

к решению Совета депутатов ЗАТО Александровск  

от    22.05.2019            2019 г. №34    

Отчет

2018 год, в рублях

мероприятие 1.2. 

подпрограммы 5 

«Модернизация 

учреждений культуры и 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры ЗАТО 

Александровск» МП 

ЗАТО Александровск 

«Развитие культуры и 

сохранение культурного 

наследия» на 2014-2020 

годы

№ меро-

приятия 

по 

ПКСЭР



  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 7 290 900,00 7 152 706,24 98,1

  - местный бюджет 3 091 500,00 3 034 779,32 98,2

44

Мероприятия по созданию,

развитию и организации

эксплуатации системы

обеспечения вызова

экстренных оперативных

служб по единому номеру «112»

644 068,00 644 068,00 100,0

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 644 068,00 644 068,00 100,0

45
Строительство детского сада

на 140 мест в г.Полярный
33 407 100,00 2 604 518,63 7,8

  - федеральный бюджет 30 507 100,00 2 384 721,89 7,8

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 2 900 000,00 219 796,74 7,6

лист 3

уточненные 

бюджетные 

ассигнования

отчет  

(кассовый 

расход)

1 2 3 4 5 6

46

Строительство пешеходного

моста (г.Полярный,

ул.Моисеева - ул.Душенова)

1 950 000,00 0 0

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 1 950 000,00 0 0

47

Адаптация муниципальных

учреждений образования

(устройство пандусов,

поручней, расширение дверных

проемов, реконструкция мест

общего пользования)

1 090 000,00 1 090 000,00 100,0

  - федеральный бюджет 744 226,29 744 226,29 100,0

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 345 773,71 345 773,71 100,00

48

Благоустройство дворовых и

общественных территорий

городов и населенного пункта

ЗАТО Александровск

22 906 630,00 865 362,03 3,8

  - федеральный бюджет 16 099 000,00 613 541,65 3,8

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 6 807 630,00 251 820,38 3,7

49

Капитальный ремонт

многоквартирных домов ЗАТО

Александровск

43 004 728,33 42 890 215,49 99,7

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 19 252 701,65 19 162 822,88 99,5

мероприятие 1.1. МП 

«Повышение качества 

жизни отдельных 

категорий граждан 

ЗАТО Александровск» 

на 2014-2020 годы

мероприятия 2.1., 2.2. 

МП ЗАТО 

Александровск 

«Формирование 

современной городской 

среды» на 2018-2022 

годы

мероприятия 1.1., 1.2. 

подпрограммы 1 

«Капитальный ремонт 

многоквартирных 

домов ЗАТО 

Александровск» МП 

«Содержание и 

развитие системы 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ЗАТО 

Александровск» на 

2018-2022 годы

№ меро-

приятия 

по 

ПКСЭР

Наименование мероприятий

2018 год, в рублях

% выпол-

нения

Муниципальная 

программа ЗАТО 

Александровск

мероприятие 1.7. 

подпрограммы 2 

«Защита населения и 

территории ЗАТО 

Александровск от 

чрезвычайных 

ситуаций, мероприятия 

в области гражданской 

обороны» МП 

«Обеспечение 

комплексной 

безопасности населения 

ЗАТО Александровск» 

на 2014-2020 годы

мероприятие 1.6. 

подпрограммы 8 

"Развитие современной 

инфраструктуры 

системы образования" 

МП ЗАТО 

Александровск 

"Развитие образования" 

на 2014-2020 годы

мероприятие 2.7. МП 

ЗАТО Александровск 

«Формирование 

современной городской 

среды» на 2018-2022 

годы

мероприятие 1.2. 

подпрограммы 5 

«Модернизация 

учреждений культуры и 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры ЗАТО 

Александровск» МП 

ЗАТО Александровск 

«Развитие культуры и 

сохранение культурного 

наследия» на 2014-2020 

годы



  - местный бюджет 23 752 026,68 23 727 392,61 99,9

лист 4

уточненные 

бюджетные 

ассигнования

отчет  

(кассовый 

расход)

1 2 3 4 5 6

50 Ремонт пустующих квартир 5 936 644,71 5 801 439,17 97,7

  - федеральный бюджет 0 0 x

  -  областной бюджет 0 0 x

  - местный бюджет 5 936 644,71 5 801 439,17 97,7

Всего на развитие и поддержку 

социальной и инженерной 

инфраструктуры ЗАТО 

Александровск

158 118 165,98 102 879 568,00 65,1

в том числе:

  - федеральный бюджет 47 350 326,29 3 742 489,83 7,9

  - областной бюджет 46 681 043,64 46 452 971,11 99,5

  - местный бюджет 64 086 796,05 52 684 107,06 82,2

Всего по Программе: 158 118 165,98 102 879 568,00 65,1

в том числе:

  - федеральный бюджет 47 350 326,29 3 742 489,83 7,9

  - областной бюджет 46 681 043,64 46 452 971,11 99,5

  - местный бюджет 64 086 796,05 52 684 107,06 82,2

№ меро-

приятия 

по 

ПКСЭР

Наименование мероприятий

2018 год, в рублях

% выпол-

нения

Муниципальная 

программа ЗАТО 

Александровск

мероприятия 1.1., 1.2. 

подпрограммы 1 

«Капитальный ремонт 

многоквартирных 

домов ЗАТО 

Александровск» МП 

«Содержание и 

развитие системы 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ЗАТО 

Александровск» на 

2018-2022 годы

мероприятие 1.1. 

подпрограммы 2 

«Содержание и 

эффективное 

использование объектов 

муниципальной 

собственности ЗАТО 

Александровск» МП 

«Содержание и 

развитие системы 

жилищно-

коммунального 

хозяйства ЗАТО 

Александровск» на 

2018-2022 годы



                                       



Приложение № 2  

к решению Совета депутатов  

ЗАТО Александровск 

от 22 мая 2019 года № 34 

 

 

Пояснительная записка 

 к отчету о выполнении мероприятий Программы комплексного  

социально-экономического развития ЗАТО Александровск  

(Мурманская область) за 2018 год 

 

Введение 

 

Во исполнение подпункта 2.4.13 пункта 2.4 «Соглашения об эффективном 

использовании межбюджетных трансфертов, выделяемых из федерального бюджета 

бюджету Мурманской области для предоставления бюджету ЗАТО Александровск дотации 

на компенсацию дополнительных расходов и (или) потерь бюджетов ЗАТО, связанных с 

особым режимом безопасного функционирования» №01-01-06/06-190 от 24.06.2013 года, в 

соответствии с решением Совета депутатов ЗАТО Александровск от 20.12.2017 № 106 «Об 

утверждении местного бюджета ЗАТО Александровск на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов» в 2018 году предусмотрено финансовое обеспечение 12 мероприятий, 

включенных в Программу комплексного социально-экономического развития ЗАТО 

Александровск (Мурманская область) на 2010-2020 годы, утвержденную решением Совета 

депутатов ЗАТО Александровск от 11.03.2010 № 30 (в редакции решения  Совета депутатов 

ЗАТО Александровск  от 14.02.2019 № 5) (далее – Программа КСЭР):  

- обеспечение выполнения требований СанПиН и технической безопасности учреждений 

системы образования,  

- обеспечение антитеррористической и противокриминальной безопасности учреждений 

системы образования, 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования и междомовых проездов ЗАТО 

Александровск, 

- обеспечение пожарной и электрической безопасности учреждений системы образования, 

- обеспечение выполнения требований СанПиН и технической безопасности учреждений 

культуры и дополнительного образования в сфере культуры, 

- мероприятия по созданию, развитию и организации эксплуатации системы 

обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112», 

- строительство детского сада на 140 мест в г.Полярный, 

- строительство пешеходного моста (г.Полярный, ул.Моисеева - ул.Душенова), 

- адаптация муниципальных учреждений образования (устройство пандусов, поручней, 

расширение дверных проемов, реконструкция мест общего пользования),  

- благоустройство дворовых и общественных территорий городов и населенного 

пункта ЗАТО Александровск, 

- капитальный ремонт многоквартирных домов ЗАТО Александровск, 

- ремонт пустующих квартир. 

Отчет о выполнении мероприятий Программы КСЭР за 2018 год по источникам 

финансирования представлен в приложении № 1 к решению.  

 

Объекты реконструкции, капитального строительства и ремонта 

 

Мероприятие № 37 

Обеспечение выполнения требований СанПиН и технической безопасности 

учреждений системы образования 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 2.2 подпрограммы 8 

«Развитие современной инфраструктуры системы образования» муниципальной программы 

ЗАТО Александровск «Развитие образования» на 2014-2020 годы. 



2 

 

В 2018 году на реализацию мероприятия в местном бюджете ЗАТО Александровск 

предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 3 563,8 тыс. рублей, кассовый расход 

составил 3 563,7 тыс. рублей, освоение денежных средств – 100,0%. 

В рамках мероприятия выполнены следующие работы (услуги):  

- МАДОУ «Детский сад № 4 «Жемчужинка» (г.Полярный): разработка проектно-

сметной документации на монтаж вентиляции, обеспечение на пищеблоке работы системы 

приточно-вытяжной вентиляции механическим побуждением в соответствии с 

предписанием Межрегионального управления №120 ФМБА России от 22.11.2017 № 02-

02/2-56 п.19; 

- МБДОУ «Детский сад № 13 «Ромашка» (г.Полярный): косметический ремонт на 

складе сырой продукции, на складе сыпучих продуктов, в овощном цехе, на складе овощей 

в соответствии с предписанием Межрегионального управления № 120 ФМБА России от 

23.03.2017 № 02-02/2-14 п.31; 

- МБДОУ «Детский сад № 1 «Сказка» (г.Полярный): ремонтные работы трубопровода 

водоснабжения; 

- МБДОУ «Детский сад № 2 «Северяночка (г.Снежногорск): ремонт системы 

отопления; 

- МАДОУ «Детский сад № 9 «Березка» (г.Снежногорск): ремонт кровли; 

- МАОУ «Гимназия» (г.Полярный): замена ламп освещения в соответствии с 

предписанием Межрегионального управления № 120 ФМБА России от 24.04.2018 № 02-

02/2-49 п.4;  

- МАОУ «ООШ № 2» (г.Полярный): приобретение теплообменника; 

- МАОУ «СОШ № 279» (г.Гаджиево): косметический ремонт кабинета № 88, 

обследование фундамента здания, разработка проектно-сметной документации на кровлю в 

соответствии с предписанием Межрегионального управления № 120 ФМБА России от 

29.05.2018 № 02-02/2-59 п.1; 

- МБОУ «СОШ № 276» (г.Гаджиево): ремонт кровли; 

- МАОУ «ООШ № 280» (н.п.Оленья Губа): ремонтные работы в тепловом пункте; 

- МАОУ «ООШ №1» (г.Полярный): ремонт полов в актовом зале, обследование 

вентиляции, ремонт и монтаж узла тепловой энергии в тепловом пункте в соответствии с 

предписанием Межрегионального управления № 120 ФМБА России от 22.03.2018 № 02-

02/2-41 п.59; 

- МБОУ ДО ДЮСШ (г.Снежногорск ул. Флотская, д.14): частичный ремонт кровли 

ФОК в соответствии с предписанием Межрегионального управления №120 ФМБА России 

от 26.12.2016 № 02-02/2-65; 

- МБОУ ДО ДЮСШ (г.Снежногорск ул.Октябрьская, д.25): услуги по водоподготовке 

плавательного бассейна «Дельфин». 

Муниципальные контракты (договоры) выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятие № 38  

Обеспечение антитеррористической и  противокриминальной безопасности 

учреждений системы образования 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 2.4 подпрограммы 8 

«Развитие современной инфраструктуры системы образования» муниципальной программы 

ЗАТО Александровск «Развитие образования» на 2014-2020 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия в местном бюджете ЗАТО Александровск 

предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 2 576,1 тыс. рублей, кассовый расход 

составил 2 576,1 тыс. рублей, освоение денежных средств – 100,0%. 

В рамках мероприятия выполнены следующие работы (услуги):  

- МБДОУ «Детский сад № 1 «Сказка» (г.Полярный): установка видеонаблюдения на 

здании по ул.Лунина, д.2 в соответствии с Решением Полярного районного суда МО от 

30.09.2016 № 2-529/2016; 



3 

 

- МБДОУ «Детский сад № 2 «Северяночка» (г.Снежногорск): ремонт ограждения в 

соответствии с Решением Полярного районного суда МО от 18.01.2017 № б/н; 

- МАОУ «СОШ № 279» (г.Гаджиево): ремонт системы видеонаблюдения; 

- МАОУ ДО ЦДОД (г.Полярный): монтаж системы видеонаблюдения на здании по 

ул.Душенова, д.4, ул.Гаджиево, д.1 в соответствии с Решением Полярного районного суда 

МО от 30.09.2016 № 2-530/2016; 

- МАОУ ДО ДЮСШ (г.Полярный): монтаж системы видеонаблюдения в соответствии 

с Решением Полярного районного суда МО от 22.12.2016 № 2-667/2016. 

Муниципальные контракты (договоры) выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятие № 40 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования и междомовых проездов ЗАТО 

Александровск 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 1.1 подпрограммы 1 

«Автомобильные дороги ЗАТО Александровск» муниципальной программы «Развитие 

транспортной системы ЗАТО Александровск» на 2014-2020 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия предусмотрены бюджетные ассигнования в 

общей сумме 30 137,4 тыс. рублей, в том числе: 

- 10 000,0 тыс. рублей за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск,  

- 20 137,4 тыс. рублей за счет средств субсидии из бюджета Мурманской области. 

В рамках мероприятия проведены аукционы, по результатам которых заключено 5 

муниципальных контрактов. 

Кассовое исполнение составило 30 137,4 тыс. рублей, в том числе: 

- 9 999,99 тыс. рублей за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск, 

освоение денежных средств – 100,0%;  

- 20 137,4 тыс. рублей за счет средств субсидии из бюджета Мурманской области, 

освоение денежных средств – 100,0%. 

Работы по муниципальным контрактам выполнены в полном объеме. 

В 2018 году в ЗАТО Александровск отремонтировано 2,521 км (25 805,8 кв.м) 

участков дорог общего пользования местного значения, в том числе: 

- участок № 4 городской автодороги от д.55 до д.36 в г.Гаджиево (протяженность 385 м, 

площадью 3 641,0  кв.м); 

- участки № 1 и № 2 «Внутригородские дороги по району № 2»: ул. Советская 

г.Полярный (ул. Советская, д. 11 до здания ВАИ)  (протяженность 214 м и 555 м, площадью 1 

911,0 кв.м и 6 295,0 кв.м); 

- участок дороги местного назначения «Дорога от перекрестка ул.Победы – ул. 

В.Бирюкова до перекрестка ул. П.Стеблина – ул. Мира – ул. В.Бирюкова» (протяженность 477 м, 

площадью 3 479,0 кв. м); 

- участок дороги местного назначения «Внутригородские дороги по району № 1»: по ул. 

Гагарина, д. 7 до ТЦ «Сейд» (протяженность 330 м, площадью 5 227,5 кв. м); 

- участок дороги местного назначения «Дорога от перекрестка  ул. П.Стеблина – ул. 

Мира – ул. В.Бирюкова до перекрестка ул. Мира – дорога на оз. Арно» (протяженность 166 м, 

площадью 2 213,0 кв. м); 

- участок автомобильной дороги местного назначения «Дорога от перекрестка ул. 

Победы – ул. Флотская до перекрестка ул. Флотская – ул. П.Стеблина) (протяженность 144 м, 

площадью 1 383,5 кв. м); 

- внутригородской проезд ул. П.Стеблина, д. 8 – ул. Октябрьская, д. 22А (протяженность 

200 м, площадью 1 429 кв.м); 

- участок дороги местного назначения «Дорога от перекрестка ул. П.Стеблина – ул. 

Мира – ул. В.Бирюкова до перекрестка ул. Мира – дорога на оз. Арно» (протяженность 50 м, 

площадью 226,8 кв. м). 



4 

 

Доля протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, составляет 31,7%. 

 

Мероприятие № 41 

Обеспечение пожарной и электрической безопасности учреждений системы  

образования 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 2.1 подпрограммы 8 

«Развитие современной инфраструктуры системы образования» муниципальной 

программой ЗАТО Александровск «Развитие образования» на 2014-2020 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия в местном бюджете ЗАТО Александровск 

предусмотрен объем средств в сумме 2 519,2 тыс. рублей, кассовый расход составили  2 519,2 

тыс. рублей, освоение денежных средств – 100,0%. 

В рамках мероприятия выполнены следующие работы (услуги): 

- МБДОУ «Детский сад № 3»: монтаж пожарной лестницы; 

- МБДОУ Детский сад № 8 «Якорек»: устройство эвакуационных выходов из 

групповых помещений 1 этажа здания в соответствии предписанием ФГПН ФГКУ «СУ 

ФПС № 48 МЧС России» от 23.05.17 № 30/1/3; 

- МАОУ «СОШ № 279» (г.Гаджиево): модернизация АПС; 

- МБОУ ДО ДДТ (г.Гаджиево): разработка проектно-сметной документации на АПС. 

Муниципальные контракты (договоры) выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятие № 43 

Обеспечение выполнения требований СанПиН и технической безопасности учреждений 

культуры и дополнительного образования в сфере культуры 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 1.2 подпрограммы 5 

«Модернизация учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры 

ЗАТО Александровск» МП ЗАТО Александровск «Развитие культуры и сохранение 

культурного наследия» на 2014-2020 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия предусмотрены бюджетные ассигнования в 

общей сумме 10 382,4 тыс. рублей, в том числе: 

- 7 290,9 тыс. рублей за счет средств областного бюджета (субсидия на проведение 

ремонтных работ и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры и образования в сфере культуры и искусства); 

- 3 091,5 тыс. рублей за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск. 

Кассовый расход составил 10 187,5 тыс. рублей, в том числе: 

- 7 152,7 тыс. рублей за счет средств областного бюджета, освоение денежных средств – 

98,1%; 

- 3 034,8 тыс. рублей за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск, 

освоение денежных средств – 98,2%. 

В рамках мероприятия проведен электронный аукцион, заключен муниципальный контракт 

№ 001-Рем от 21.06.2018 с ООО «Строй-Норд» на выполнение капитального ремонта фасада 

здания МБУК «ГДК «Современник» г.Снежногорск.  

Работы по муниципальному контракту выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятие № 44 

Мероприятия по созданию, развитию и организации эксплуатации системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 1.7 подпрограммы 2 

«Защита населения и территории ЗАТО Александровск от чрезвычайных ситуаций, 



5 

 

мероприятия в области гражданской обороны» МП «Обеспечение комплексной 

безопасности населения ЗАТО Александровск» на 2014-2020 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия из средств местного бюджета ЗАТО 

Александровск предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 644,1 тыс. рублей, кассовый 

расход составил 644,1 тыс. рублей, освоение денежных средств  – 100,0%. 

В рамках мероприятия заключены договора на поставку товаров (выполнение работ, 

оказание услуг): 

- № 22 от 17.04.2018 с УМПП «Горэлектросеть» на электромонтажные работы (монтаж 

питающего кабеля для подключения дизель-генератора в помещении МКУ «Центр по ГО и 

ЧС» ЗАТО Александровск); 

- № 0849300001718000051 от 25.05.2018 с ООО «Мурманская техническая сервисная 

компания» на ремонт офисных помещений МКУ «Центр по ГО и ЧС» ЗАТО 

Александровск; 

- № 3-18 от 05.07.2018  с ИП Дерманский А. на поставку товара; 

- № 18-018 от 06.08.2018 с ИП Нечепорук А.С.  на поставку организационной техники; 

- № ВС-4677 от 17.09.2018 с ООО «Центр речевых технологий» на приобретение 

системы многоканальной записи «Незабудка II» версии 8.4 с предоставлением HASP-

ключа; 

- № 251000051391 от 25.09.2018 с ПАО «Ростелеком» на услуги связи и выполнение 

работ, связанных с организацией и предоставлением в пользование цифровых каналов VPN 

для нужд Центра обработки вызовов Системы-112; 

- № 0849300001718000152-0130315-02 от 19.11.2018 с ИП Скрипченко Ю.В. на 

поставку мебели для обеспечения оперативных служб по единому номеру «112». 

Договоры выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятие № 45 

Строительство детского сада на 140 мест в г.Полярный 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 1.6 подпрограммы 8 

«Развитие современной инфраструктуры системы образования» муниципальной программы 

ЗАТО Александровск «Развитие образования» на 2014-2020 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия предусмотрены бюджетные ассигнования в 

сумме 33 407,1 тыс. рублей, в том числе дотация из федерального бюджета – 30 507,1 

тыс.рублей, за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск – 2 900,0 тыс.рублей. 

Кассовый расход составил  2 604,5 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет дотации из федерального бюджета – 2,385 тыс.рублей, освоение денежных 

средств –  7,8%; 

- за счет средств местного бюджета – 219,8 тыс.рублей, освоение денежных средств – 

7,6%. 

В рамках мероприятия выполнены следующие работы (услуги): 

- постановка на государственный кадастровый учет земельного участка для 

строительства детского сада; 

- подготовка проектной документации к объекту капитального строительства 

«Детский сад г.Полярный ЗАТО Александровск» в соответствии с муниципальным 

контрактом № 17-ППДС от 18.05.2018 с ООО «Экостройпроект»;  

- проведена государственная экспертиза проектной документации и результатов 

инженерных изысканий на основании договора № 216-18/685 от 04.12.2018 с ГОАУ 

«Управление государственной экспертизы МО»; 

- по результатам конкурсных процедур заключен муниципальный контракт №51-ДС от 

29.12.2018 с ООО «АКСАЙ» на выполнение строительно-монтажных работ по объекту 

«Детский сад в г.Полярный ЗАТО Александровск». 

 

 



6 

 

Мероприятие № 46 

Строительство пешеходного моста  

(г.Полярный, ул.Моисеева - ул.Душенова) 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 2.7 муниципальной 

программы ЗАТО Александровск «Формирование современной городской среды» на 2018-

2022 годы. 

В 2018 году в местном бюджете предусмотрены бюджетные ассигнования на разработку 

проектно-сметной документации на строительство объекта  в сумме 1 950,0 тыс. рублей, 

денежные средства не освоены. 

По результатам конкурсных процедур заключен муниципальный контракт № 31-ПР от 

20.08.2018 с ООО «Севморпроект», срок исполнения по контракту – девяносто дней от даты 

подписания. 

В ходе выполнения контракта возникла необходимость рассмотрения вопроса о 

переносе теплотрассы, в связи с чем, произошло отставание от утвержденного графика 

выполнения работ.  

В 1 квартале 2019 года запланирована государственная экспертиза проектно-сметной 

документации и результатов инженерных изысканий.  

 

Мероприятие № 47 

Адаптация муниципальных учреждений образования (устройство пандусов, поручней, 

расширение дверных проемов, реконструкция мест общего пользования) 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 1.1 муниципальной 

программы «Повышение качества жизни отдельных категорий граждан ЗАТО 

Александровск» на 2014-2020 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия предусмотрены бюджетные ассигнования в 

общей сумме 1 090,0 тыс. рублей, в том числе дотация из федерального бюджета – 744,3 

тыс.рублей, за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск – 345,8 тыс.рублей. 

Кассовый расход составил 1 090,0 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет дотации из федерального бюджета – 744,2 тыс.рублей, освоение денежных 

средств –  100,0%; 

- за счет средств местного бюджета – 345,8 тыс.рублей, освоение денежных средств – 

100,0%. 

В рамках мероприятия приобретено оборудование и выполнены ремонтные работы по 

обеспечению доступа маломобильных групп населения в МБОУ ДДТ «Дриада», 

расположенного по адресу: г.Снежногорск, ул.Октябрьская, д.12. 

Договоры, заключенные в рамках данного мероприятия, выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятие № 48 

Благоустройство дворовых и общественных территорий городов и населенного пункта 

ЗАТО Александровск 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятий 2.1 и 2.2 

муниципальной программы ЗАТО Александровск «Формирование современной городской 

среды» на 2018-2022 годы. 

В 2018 году на реализацию мероприятия предусмотрены бюджетные ассигнования в 

общей сумме 22 906,6 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета – 16 099,0 

тыс.рублей, за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск – 6 807,6 тыс.рублей. 

Кассовый расход составил  865,4 тыс. рублей, в том числе: 

- из федерального бюджета – 613,5 тыс.рублей, освоение денежных средств –  3,8%; 

- за счет средств местного бюджета – 251,8 тыс.рублей, освоение денежных средств – 

3,7%. 



7 

 

В 2017 году администрацией ЗАТО Александровск проведена инвентаризация 

дворовых и общественных территорий, составлены паспорта благоустройства на каждый 

объект, проведен анализ и выявлена степень нуждаемости в благоустройстве каждой 

территории. 

По итогам инвентаризации и с учетом заявок жителей многоквартирных домов 

утверждены дворовые и общественная территории для благоустройства в 2018 году:  

- дворовая территория по адресу: г.Полярный, ул.Красный Горн, д.2 и д.4; 

- дворовая  территория  по адресу:  г.Гаджиево,  ул.Душенова,  д.88 и д.89; 

 - дворовая  территория  по  адресу:  г.Снежногорск,  ул.Октябрьская,  д.19 -ул.Мира, 

д.12; 

- общественная  территория «Площадка на нижней террасе по улице Октябрьская в 

районе домов №№ дома 15-19- мкр.Скальный г.Снежногорск». 

В рамках мероприятий по благоустройству дворовых территорий проведен аукцион, 

заключен муниципальный контракт № 19-БД от 14.06.2018 года с ООО «РемСтройНорд», 

срок исполнения по контракту - 01.09.2018 года. 

В связи с увеличением объемов работ, выявившихся в ходе исполнения контракта, в 

августе 2018 года заключено дополнительное соглашение, кроме того заключены отдельные 

договоры и контракты на виды работ, не предусмотренные контрактом, и не обозначенных 

ранее на «красных линиях» (в местах расположения электросетей, линий связи, 

водопроводных и канализационных труб), в частности: 

- контракт на монтаж подпорной стенки вдоль игровой площадки во дворе по ул. 

Красный Горн, д.2 и д.4 в г.Полярный,  

- договор на ремонт канализационных люков, обнаруженных на территории двора ул. 

Мира д.12 – ул. Октябрьская, д. 19 в г.Снежногорск. 

Данные работы выполнены и оплачены в полном объеме.  

 Основной контракт с подрядной организацией расторгнут в одностороннем порядке 

в связи со значительным нарушением сроков выполнения работ и низким качеством их 

исполнения. 

Работы по контракту не оплачены, решение по оплате выполненных на момент 

расторжения контракта работ будет приниматься по результатам их технической 

экспертизы и решению арбитражного суда. 

В рамках мероприятий по благоустройству общественной территории проведен 

аукцион, заключен муниципальный контракт № 18-БД от 13.06.2018 с ООО «Гранит», срок 

исполнения по контракту - 01.09.2018 года. 

Контракт с подрядной организацией расторгнут в одностороннем порядке в связи со 

значительным нарушением сроков выполнения работ и низким качеством их исполнения. 

Работы по контракту не оплачены, решение по оплате выполненных на момент 

расторжения контракта работ будет приниматься по результатам их технической 

экспертизы и решению арбитражного суда. 

Вспомогательные работы по благоустройству (установка светодиодных букв)  

выполнены в полном объеме. 

 

Мероприятие № 49 

Капитальный ремонт многоквартирных домов ЗАТО Александровск 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятий 1.1 и 1.2 

подпрограммы 1 «Капитальный ремонт многоквартирных домов ЗАТО Александровск» 

муниципальной программы «Содержание и развитие системы жилищно-коммунального 

хозяйства ЗАТО Александровск» на 2018-2022 годы. 

В рамках реализации региональной программы капитального ремонта общего 

имущества многоквартирных домов (МКД) на территории Мурманской области в период 

2014-2043 годов ежегодно утверждаются краткосрочные планы по капитальному ремонту 

общего имущества МКД. 



8 

 

Капитальный ремонт МКД осуществляется в объеме средств, поступивших на счет 

регионального оператора в качестве взносов собственников помещений многоквартирных 

домов на территории ЗАТО Александровск  на капитальный ремонт.  

В 2018 году на выполнение обязательств собственника по внесению взносов на 

капитальный ремонт предусмотрены бюджетные ассигнования в общей сумме 43 004,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

- субсидия из областного бюджета – 19 252,7 тыс.рублей,  

- за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск – 23 752,0 тыс. рублей.  

Обязательства по оплате взносов на капремонт общего имущества МКД в рамках 

выставленных счетов выполнены в полном объеме. 

Кассовый расход составил 42 890,2 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет субсидии из областного бюджета – 19 162,8 тыс.рублей, освоение денежных 

средств – 99,5%; 

- за счет средств местного бюджета – 23 727,4 тыс.рублей, освоение денежных средств 

– 99,9%. 

В течение 2018 года за счет взносов на капитальный ремонт, перечисляемых 

муниципальным образованием ЗАТО Александровск и жителями-собственниками квартир, 

выполнены работы капитального характера в 27 многоквартирных домах (далее – МКД), в 

том числе:  

- в 11 МКД – ремонт внутридомовых инженерных сетей;  

- в 3 МКД - замена лифтов; 

- в 7 МКД -  ремонт кровли; 

- в 6 МКД - ремонт фасадов. 

 

Мероприятие № 50 

Ремонт пустующих квартир 

 

Реализация мероприятия осуществлялась в рамках мероприятия 1.1 подпрограммы 2 

«Содержание и эффективное использование объектов муниципальной собственности ЗАТО 

Александровск» муниципальной программы «Содержание и развитие системы жилищно-

коммунального хозяйства ЗАТО Александровск» на 2018-2022 годы 

В 2018 году на реализацию мероприятия в местном бюджете ЗАТО Александровск 

предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 5 936,6 тыс. рублей. 

Кассовый расход составил 5 801,4 тыс.рублей, освоение денежных средств -  97,7%. 

В 2018 году отремонтировано 25 квартир, в том числе: 

- в г.Полярный  -  15 квартир; 

- в г.Гаджиево - 6 квартир; 

- в н.п. Оленья Губа - 4 квартиры. 

 

Финансовое обеспечение Программы 

 

В 2018 году на реализацию мероприятий Программы предусмотрены бюджетные 

ассигнования в сумме 158 118,1 тыс. рублей, в том числе: 

- 47 350,3 тыс.рублей за счет средств федерального бюджета, 

- 46 681,0 тыс.рублей за счет средств областного бюджета, 

- 64 086,8 тыс.рублей за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск. 

Кассовый расход составил 102 879,5 тыс. рублей, в том числе: 

- 3 742,5 тыс.рублей за счет средств федерального бюджета, освоение денежных 

средств - 7,9%, 

- 46 452,9 тыс.рублей за счет средств областного бюджета, освоение денежных средств - 

99,5%, 

- 52 684,1 тыс.рублей за счет средств местного бюджета ЗАТО Александровск, 

освоение денежных средств - 82,2%. 


	C:\Users\NikandrovaAA\Desktop\34 от 22.05.2019 Отчет по ПКСЭР за 2018 год.pdf
	C:\Users\NikandrovaAA\Desktop\Прил.  1 Отчет ПКСЭР за 2018 год.pdf
	C:\Users\NikandrovaAA\Desktop\Прил.  2 Отчет ПКСЭР за 2018 год.pdf

